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2OL6 Effective Tax Rate Worksheet
Taxing Units Other Than School Districts
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Crane County General Fund

2015 total laxable value, Enter the amount of 2015 taxable value on the 2015
tax roll today. Include any adjustments since last year's certification; exclude Tax
Code S 25.25(d) one-third over-appraisal corrections from these adjustments.
This total includes the taxable value of homesteads with tax ceilings (willdeduct
in Line 2) and ihe captured value for tax increment financing (will deduct taxes in
Line 14). 1 r€x. r.xcodeS26.0i2(14)

2015 tax ceilings. Counties, clties and junior college districts. Enter 2015 total
value of homesteads with tax ceilings. These include the homesteads of

homeowners age 65 or older or disabled. Other taxing units enler 0. lf your
units adopted the tax ceiling provision in 2015 or a prior year for

homeowners age 65 or older or disabled, use this step. 2 r"* rt*cod€ s 26 012(14)

Prelimlnary 2015 adiusted taxablo value, Subtract Line 2 from Line 1.

5 total adopted tax rate,

B. 2015 values resulting from final court decisions:

2ol5 value loss, subtract B from A.316' TaxCode526012(13r

5 taxable value, adjusted for court-ordered reductions.
Line 3 and Line 5C.

5 taxable valuo of property in territory the taxing unit doannexed after
1,2015, Enterthe 2015 value of property in deannexed territory,4r€x rsxcodo

5 taxable value lost because property tirst qualified for an exemption in
6. Not€ that lowering the amount or perceniage of an existing exemption

not create a new exemption or reduce taxable value. It the taxing unit
an original €xemption, use the difference between the original
amount and the increased exempted amount. Do not include value

lost due to freeport or goods-in-transit exemptions.

Abaolutg oxemptions. Use 2015 market value:

B. Partial exemptions, 2016 exemption amount or 2016 percentage
times 2015 value: +

value los3. Add A and B.5rax. 
rax code s 26.012(15)
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property firsi qualified for agricultural
(td or l-d-l), timber appraisal, recreational/scenic appraisal or

public access airport special appraisal in 2016. Use only properties that
in 2016 for the first time; do not use properties that qualitied in 2015.

2015 markst valuei

2016 productivity or special appraisod value:

value loss. subtract B from A.6 
rex ratcodo526012(15)

otal adiustments for lost value. Add Lines 7, 8C and 9C.

adjusted taxable value. Subtract Line 10 from Line 6

2015 taxes. Multiply Line 4 by Line 11 and divide by $'100.

axea rofundod for years pr€ceding tax year 2015. Enter the amount of laxes
refunded by the taxing unit for tax years preceding tax year 2015. Types of
refunds include court decisions, Tax Code S 25.25(b) and (c) corrections and

ax Code S 31,11 payment errors. Oo not include refunds for tax year 2015. This
applies on ly to tax years preced ing tax yea r 20 1 5.7 

rex rd code s 26 0r 2(r 3)

axes in tNx increment financing (TlF) for tax year 2015. Enter the amount of
paid into the tax increment fund for a reinvestment zone as agreed by the
unit. lf the taxing unit has no 2016 captured appraised value in Line '16D,

^ 
0 Td. Td Cod6 S 26.03{c)

2015 taxes with refunds and TIF adjustment. Add Lines 12 and 13,
Lin€ 14. 9T6x. laxcod€ S 26.012(13)

Total 2016 taxable value on the 2016 certified appraisal roll today. This
includes only cerlified values and includes the totaltaxable value of

homesteads with tax ceilings (will deduct in Line 18). These homesteads include

age 65 or older or disabled.l0rd rarcodo526012(15)

Countles: Include railroad rolling stock values certified by the
ComDtrolle/s office: +

C. Pollution control exemption: Deduct the value of property exempted for
the current tax year for the first time as pollution control property:

D. Tax increment financing: Deductthe 2016 captured appraised value of
property taxable by a taxing unit in a tax increment financing zone for which the
2016 taxes will be deposited into the tax increment fund. Do nol include any new
properly value that will be included in Line 21 b6low.1r ro ld code 5 2€ 03{c}

E. Total 2016 value. Add A and B, then subtract C and D.
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otal value of properties under protest or not inctuded on certifred
roll.l2Tax Tax code S 26.01(c)

A. 2016 taxable value of properties under protsst. The chief appraiser
certifies a list of properties still under ARB protest. The list shows the appraisal
district s value and the taxpayer's claimed value, if any or an estimate ofthe
value if the taxpayer wins. For each of the properties under protest, use the
lowest of thgse values. Enter the total value.l3rox Tax code ss 26.04 and 26.041

B. 2016 value of properties not under prctest or included on cortifted
roll. The chief appraiser gives taxing units a list of those taxable
that the chief appraiser knows about, but are not included in the

roll certification. These properlies also are not on the list of prooerties
are still under protest. On this list of properties, the chief appraiser includes
marketvalue, appraised value and exemptions for the preceding year and a

reasonablo estimate ofthe market value, appraised value and exemptions for
the current year. Use the lower market, appraised or taxable value (as
appropriate). Enter the lotal value.14 r"' rocode ss 26 04 and 2o ol1

C. Total value under protest or not certified. Add A and B.

2016 tax ceilings. Counties, cities and junior colleges enter 2016 total taxable
of homesteads with tax ceilings. These include the homesteads of

homeowners age 65 or older or disabled. Other taxing unils enter O. lf your
taxing units adopted the tax ceiling provision in 2015 or a prior year for
homeowners age 65 or older or disabled, use this step.15r"' r- code s 26012(6)

6 totaltaxable value. Add Lines 16E and 17C. Subtract Line 18.

otal 2016 taxable value of properties in territory annexed aflor Jan. l,
Include both real and personal property. Enter the 2016 value of property

teritory annexed.l6 Tu"' rax code s 26-012(17)

Total 2016 taxablo value of new imptovements and nsw psrsonal property
located in new improvemonts. New means the item was not on the appraisal
roll in 2015. An improvement is a building, structure, fixlure or fence erected on
or affix€d to land. New additions to existing improvements may be included if th€
appraised value can be determined. New personal property in a new
improvsmenl must have been brought into the taxing unit after Jan. 1, 2015, and
be located in a new improvement. New improvements do include property on

a tax abatement agreement has expired for 2016.17rex raxcodos26012(17)

otal adjustments to the 20'16 taxable value. Add Lines 20 and 21,

6 adjusted taxable value. Subtract Line 22 from Line 19.

6 effective tax rate. Divide Line 15 by Line 23 and muttipty by g1OO.

ONLY. Add together the effective tax rates lor each type of tax the
levies, The total is the 2016 county effective tax rate.lsrsx rax codo s 26 04(d)

A county, city or hospital district that adopted the additional sales tax in November 2O'15 or in lvlay 2016 must adjust its effective
lax rate. The Additional Sales Tax Rate Worksheet sets out this adjustment. Do not forget to comptete the Additionat Sales
Tax Rate Woftsheet if the taxing unit adopted the additional sales tax on these dates.
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2016 Rollback Tax Rate Worksheet
Taxing Units Other Than School Districts

Crane County General Fund

5 maintenance and operations (M&O) tax rate.

2015 adjusted taxable value. Enter the amountfrom Line ll.

Multiply Line 26 by Line 27 and divide by $100.

B. Cities, counties and hospital districb with additional salea tax:
of additional sales tax collected and spent on M&O expensss in 20'15.

Enter amounl from full year's sales tax revenue spent for M&O in 2015 fiscal
, if any. Other taxing units enter 0. Counties exclude any mountthat was

for economic development grants from the amounl of sales iax spent.

Counties; Enter the amount for the state criminal iustice mandate. lf
or later year, the amount is for increased cost above last yeais amount.

E. Taxes rofundod for yoars prsceding tax year 2015: Ent€r the amount of
M&O taxes refunded in the preceding year for taxes before that year. Types of
refunds include court decisions, Tax Code S 25.25(b) and (c) corrections and

ax Code S 3l.11 payment errors. Do not include refunds for tax year 2015. This
line applies only to tax years preceding tax yeat 2015.
+

F. Enhanced indigent health care expenditures: Enter the increased
amount for the current yeads enhanc€d indigent health care expenditures above

preceding tax year's enhanced indigent health care expendilures, less any

G. Taxes in TIF: Enter the amount of taxes Daid into the tax increment fund
a reinveslment zone as agreed by the taxing unit. lfthe taxing unit has no

2016 captured appraised value in Line '16D, enter 0.

H. lf dlscontlnulng functlon In 28.Dthen lnpltvalue In 28.H.

28.H +ll recelvlng fu nction in 28.D then Inputvalue In
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29. 2016 adj$tsd iaxable value, Enter Line 23 from the Effective Tax Rate
Worksheet.

t904,710.450
30. 2016 efiective malntsnance and operations rate.

Divide Line 28H by Line 29 and multiply by 9100.
0.9034079,1

3',1. 2016 rollback maintenance and operation rate.
Multiply Line 30 by 1.08.

0.97668057
32, Total 2016 debtto b€ paid with prcperty taxes and additional sates tax

rsvonue,
Debt means the interest and principalthat will be paid on d6bts that:
(1) are paid by property taxes,
(2) are secured by property taxes,
(3) are scheduled for payment over a period longer than one year, and
(4) are not classified in the taxing unit's budget as M&O expenses.

A. Debt also includes contractual payments to othertaxing units that have
incured debts on behalf of this iaxing unit, if those debts meet ihe four
conditions sbovE. Include only amounts thatwill be paid from property tax
revenue. Do not include appraisal district budget payments. List the debt in
Schedule B; Dsbt Service

B. Subtrect unoncumbercd fund amount used io reduce total debt.

C, Subtract amount paid from other resources.

$0

Adjustod debt Subtract B and C from A.
$0

33. Ce ified 20'15 oxcess debt collections. Enter the amount ce.tified bv the
collector.

34. Adlustsd 2016 debt Subtracl Line 33 from Line 32D.
s0

36. 2016 debt adjustod for collecuons. Divide Line 34 by Line 35
0

37. 2016 total taxable value. Enter the amount on Line 19.

$905,507,540
38, 2016 debt tax nte. Divide Line 36 by Line 37 and multiply by 9100.

0.00000000
39. 2016 tollback tax rate. Add Lines 31 and 38,

0.97568057
40. COUNTIES ONLY, Add together the rollback tax rates for each type of tax the

county levies. The total is the 2016 county rollback tax rate.

A taxing unit that adopted the additional sales tax must comolet€ the lines for the Addiiional Sal€s Taxadopted the additional sales tax must complet€ the lines for lhe Additional Sal€s Tax Rate. A taxino
unit seeking additional rollback protection for pollution control expenses completes the Additional Rollback Protectionfor
Polluuon Control.
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2016 Additional Sales Tax Rate Worksheet
Crane County General Fund



2016 Additional Rollback Protection for Pollution Gontrol
Worksheet

Taxing Units Other Than School Districts
Crane County General Fund

expenses from the T€xaa Commisaion on Environmsntal Quality
Enter the amount certilied in the determination letter from TCEQ.1 r"x

code s 26 045(d) The taxing unit shall provide its tax assessor-colleclor with a copy
lhe leter.2 Tox. Tax cod6 S 26.045(D

2016 total taxable value. Enter the amount from Line 37 of the Rollback Tax
Rate Worksheet.

rato for pollulion control. Divide Line 49 by Line 50 and muliiply by

2016 rollback tax rate, adlustod for polluton control. Add Line 51 to one of
following lines (as applicable): Line 39, Line 40 (counties) or Line 48 (taxing

units with the additional sales tax).


